摂 監 査 第 ７ ０ 号

令和７年１２月４日

摂津市長

　嶋野　浩一朗　　様

摂津市議会議長

　南野　直司　  　様

摂津市監査委員　 石川　 晴久

　　　同　　 　　香川　 良平

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。８

７

９

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和７年９月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及び

公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和７年１１月２５日

令和７年９月分

令和７年度　第８回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表（令和７年度） 令和７年９月分

（単位：円）

前月までの累計 本月分 合計 前月までの累計 本月分 合計

52,703,994,740 17,210,212,745 3,106,224,293 20,316,437,038 17,253,802,319 2,954,599,274 20,208,401,593 108,035,445

国民健康保険 8,875,036,000 2,568,472,134 641,334,432 3,209,806,566 2,542,049,144 711,763,259 3,253,812,403 △44,005,837

財産区財産 1,530,282,000 1,493,462,042 5,351,000 1,498,813,042 7,759,882 0 7,759,882 1,491,053,160

パートタイマー等
退職金共済 11,423,000 1,633,952 256,464 1,890,416 1,381,952 89 1,382,041 508,375

介護保険 8,148,855,000 2,476,619,873 654,452,854 3,131,072,727 2,631,290,506 634,392,853 3,265,683,359 △134,610,632

後期高齢者医療 1,675,467,000 434,176,785 186,115,596 620,292,381 332,880,168 191,160,630 524,040,798 96,251,583

72,945,057,740 24,184,577,531 4,593,734,639 28,778,312,170 22,769,163,971 4,491,916,105 27,261,080,076 1,517,232,094

一般会計

予算現額会計
歳出

特
別
会
計

歳入
差引残高

合計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表

区分 前月末残高 収入 支出 本月末残高

土地開発基金 1,108,218,623 0 0 1,108,218,623

財政調整基金 8,322,349,002 0 4,480,000,000 3,842,349,002

緑化基金 85,871,510 0 0 85,871,510

墓地管理基金 688,780 0 0 688,780

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,625,082,729 0 0 4,625,082,729

パートタイマー等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 121,282,933 0 0 121,282,933

パートタイマー等退職金共済積立金 29,168,319 0 0 29,168,319

介護保険給付費準備基金 488,898,881 0 0 488,898,881

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 325,152,230 0 0 325,152,230

災害対策基金 50,000,000 0 0 50,000,000

合　　      　　　　計 15,262,023,230 0 4,480,000,000 10,782,023,230

令和７年９月３０日現在（単位：円）

調書（３）現金受払現計表

会計区分 前月末 受入 支払 残高

歳計現金 1,415,413,560 4,593,734,639 4,491,916,105 1,517,232,094

一時借入金等 0 4,480,000,000 0 4,480,000,000

歳計外現金 778,563,328 417,464,041 355,352,509 840,674,860

基金及び積立金 15,262,023,230 0 4,480,000,000 10,782,023,230

預託金 200,000,000 0 0 200,000,000

合　    　計 17,656,000,118 9,491,198,680 9,327,268,614 17,819,930,184

調書（４）現金残高表

会計区分 普通預金 定期預金等 当座預金 小口現金 合計

歳計現金 4,880,467,777 1,115,882,657 0 881,660 5,997,232,094

歳計外現金 806,750,860 33,924,000 0 0 840,674,860

基金及び積立金 2,668,319 10,779,354,911 0 0 10,782,023,230

預託金 0 0 200,000,000 0 200,000,000

合計 5,689,886,956 11,929,161,568 200,000,000 881,660 17,819,930,184

定期預金等の明細 スーパー定期 6,911,003
普通預金

（決済性預金）
2,418,574,504

（運用可能資金） 大口定期 8,707,493,404 国・地方債 796,182,657

その他 0 貸付金 0

令和７年９月３０日現在（単位：円）

令和７年９月３０日現在（単位：円）

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む）（令和７年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

一般会計 財政調整基金 0 4,480,000,000 0 4,480,000,000
令和7年9月3日
　～令和8年5月29日

合　　　　          　　計 0 4,480,000,000 0 4,480,000,000

調書（６）会計間の現金一時運用（令和７年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

0 0 0 0

調書（７）貸付金

会計区分 貸付先 貸付利息 前月末現在 当月貸付額 当月返済額 当月末残高 貸付期間

0 0 0 0

令和７年９月３０日現在（単位：円）

令和７年９月３０日現在（単位：円）

令和７年９月３０日現在（単位：円）

合　　　　          　　計

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和7年9月30日現在(単位：円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 164,571,241 994,901,070
  1 営業収益 160,857,937 956,612,381

1 給水収益 160,421,059 952,244,034
収 2 受託工事収益 63,999 440,814

3 受託事業収益 0 0
4 他会計負担金 0 0
5 その他営業収益 372,879 3,927,533

  2 営業外収益 3,713,304 38,288,689
1 受取利息及び配当金 0 481,176
2 土地物件収益 0 5,920,555
3 納付金 3,712,500 31,185,000
4 他会計負担金 0 0
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 804 701,958

入  資本的収入 0 0
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 工事負担金 0 0

1 工事負担金 0 0
  3 他会計負担金 0 0

1 他会計負担金 0 0
　収　入　合　計 164,571,241 994,901,070

 水道事業費用 125,611,360 687,026,251
  1 営業費用 125,611,360 661,736,298

1 原水浄水及び送水費 81,816,006 468,401,356
2 配水給水費 17,164,444 86,070,159
3 受託工事費 529,573 3,700,240

支 4 業務費 17,607,151 56,951,375
5 総係費 8,494,186 46,613,168
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 0 25,289,953
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 25,211,673
2 雑支出 0 78,280

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 76,384,600 391,197,833
  1 建設改良費 76,384,600 207,685,932

1 施設改修費 555,056 3,860,037
出 2 固定資産取得費 0 5,970,844

3 配水管整備事業費 75,829,544 197,855,051
  2 企業債償還金 0 183,511,901

1 企業債償還金 0 183,511,901
  3 交付金返還金 0 0

1 交付金返還金 0 0
  4 予備費 0 0

1 予備費 0 0
　支　出　合　計 201,995,960 1,078,224,084

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和7年9月30日現在(単位：円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 176,989,209 130,591,410
 資本的収支 0 263,702,501
 預　り　金 230,206 8,327,458
 前払消費税 1,963,800
 仮　払　金 0
 前年度未収金 329,410
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 547,184
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 177,548,825 405,132,353 △227,583,528
 前月繰越金 2,702,577,656

合　　計 − − 2,474,994,128

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

令和7年9月30日現在(単位：円)
 普通預金 463,615,554
 定期預金等 2,010,000,000
 現金（小口現金等） 1,378,574

合　　計 2,474,994,128

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和7年9月30日現在(単位：円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 下水道事業収益 160,185,690 1,565,270,775
  1 営業収益 160,181,930 1,447,443,873

1 下水道使用料 160,146,530 922,148,572
2 受託事業収益 0 2,918,365
3 他会計負担金 0 522,189,586
4 その他営業収益 35,400 187,350

  2 営業外収益 3,760 117,826,902
1 建物物件収益 0 18,581,000

収 2 他会計負担金 0 20,252,008
3 長期前受金戻入 0 0
4 雑収益 3,760 78,993,894

 資本的収入 2,728,034 336,768,175
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 他会計負担金 0 333,959,041

1 他会計負担金 0 333,959,041
入 3 負担金等 2,728,034 2,809,134

1 公債費負担金 715,314 715,314
2 受益者負担金 2,012,720 2,093,820
3 工事負担金 0 0

4 国庫補助金 0 0
1 国庫補助金 0 0

5 長期貸付金償還金 0 0
1 長期貸付金償還金 0 0
　収　入　合　計 162,913,724 1,902,038,950

 下水道事業費用 56,550,126 587,754,105
  1 営業費用 11,318,958 500,802,989

1 管渠費 5,391,834 34,346,947
2 受託事業費 27,478 10,452,488
3 普及促進費 105,600 125,600
4 業務費 0 0
5 総係費 5,794,046 23,124,994
6 流域下水道管理費 0 432,752,960

支 7 減価償却費 0 0
8 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 45,231,168 86,951,116
1 支払利息及び企業債取扱諸費 45,231,168 86,863,772
2 消費税 0 0
3 雑支出 0 87,344

  3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 530,889,242 1,235,542,615
出   1 建設改良費 5,367,362 207,455,954

1 公共下水道整備費 1,476,662 202,603,007
2 流域下水道整備費 0 0
3 固定資産取得費 3,890,700 4,852,947

  2 企業債償還金 525,521,880 1,028,086,661
1 企業債償還金 525,521,880 1,028,086,661

  3 長期貸付金 0 0
1 長期貸付金 0 0
　支　出　合　計 587,439,368 1,823,296,720

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和7年9月30日現在(単位：円) 令和7年9月30日現在(単位：円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 158,208,835 100,956,690
 資本的収支 2,012,720 1,029,539,838
 預　り　金 627 2,959
 前払消費税 23,626,800
 仮　払　金 0
 前年度未収金 259,690
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 0
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 160,481,872 1,154,126,287 △993,644,415
 前月繰越金 1,619,298,942

合　　計 − − 625,654,527

下水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

令和7年9月30日現在(単位：円)
 普通預金 625,406,502
 定期預金等 0
 現金（小口現金等） 248,025

合　　計 625,654,527